REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO RIO DE JANBIRO

Câmara Municipal de Itatiaia

Oficio n"205/2023

Itatíaia, 28 de aqosto de 2A23.

A Vossa Excelência
Secretário de Ordem Prlblica
Rua Vüanderbilt Duarte de Barros,
CEP: 21 .580-000 - Itatiaia/R,.]

s/no, Centro

Àssunto: SoLicito instal.ação
rua ce].. José l'íendes Bernardes, Vila Paraíso

Excel-entissimo Senhor, Secretário de Ordem Pública Alexandre de
Rezende Teixeira, venho através deste oficio solicitar redutor de
velocidadena rua cel José Mendes Bernardes, Vila ParaÍso.

O aumento do fl-uxo de automóveis e a preocupação com a seguranÇa
das pessoas que circulam por essas vias têm sido uma constante entre
os cidadãos da nossa reqião. A instalação de quebra-molas se apresenta
como uma medida eftcaz para controlar a velocidade dos veículos,
contribuindo assim para a diminuição de acidentes e atropelamentos.

Diante disso, solicito a análise e consideração desta petição, com

a esperanÇa de que a nossa comunidade possa em breve contar com a

instalação de um redutor de velocidade nas áreas mais necessitadas.
Considerando a importância de proporcionar um ambiente mais seguro

para todos os cidadãos, venho solicitar a instalação de um redutor de
velocidade na rua cel José Mendes Bernardes, Vila Paraíso. AcrediLo
que essa medida contribuirá significativamente para a redução da
velocidade dos veiculos, tornando a circulação mais segura e

consciente.
Acredito que a adoção dessa medida não apenas aumentará a seguranÇa'

mas também promoverá a tranqu
Mediante a tudo exposto,

envie uma resposta em relação

i-lidade e o bem-estar dos moradores.

de redutor de ve].ocidade na

Atenciosamente,

licito à secreLaria competente Aue.ú.e.. ;:.:lli:â

Laeyl§4gt
tÍ; -1::i,

-*----.-.:.'1:-

.g

ÀI.BINO SILVÀ

Câmara cipa1 de ltatíaia
Av. dos Expedicionários, 205- Centro-Itatiaia/RJ-CEP: 27580-00

TEL.: (24) 3352-2245 - Ramal: 206
ve readorj oaomarciocmi Ghotmai 1 . com

[]oçLri:relrtrr errlia,-1,,r r:nr duas r iar ,-lc igual teot

RL.f [.rUlt"Xi: